PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 004/2024

AUTOR:    Vereador JOSÉ DE SOUZA CAMINHA- PSDB

                                          Indico á Mesa na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, seja
endereçado expediente desta Casa de Leis ao Excelentíssimo Senhor JEAN SÉRGIO CLAVISSO
FOGAÇA, Digníssimo Prefeito Municipal, com cópia ao Secretário Municipal de Obras Públicas FÁBIO
MELO, no qual solicito que seja incluido no Cronograma de Obras o alargamento das Vias que dá
acesso a todas as residências da Comunidade Indígena Guarani-Kaiowá, neste Município.
                                         Plenário das Deliberações, em: 27 de fevereiro de 2023.

                                                      Vereador JOSÉ DE SOUZA CAMINHA
                                                                                 (PSDB)

                                         Justificativa:  Senhor Presidente, Nobres Colegas: Com o registro recentes
de fortes chuvas registradas no Município e Região os matagais invadiram as vias de locomoção dos
Indígenas que dá acesso até a Via Principal. Diante desse desconforto de locomação, pelo fato do
estreitamento da via de locomoção dos indígenas, foi-me solicitado que intercedesse junto ao Setor de
Obras Públicas dessa Municipalidade para efetuar o patrolamento dessas vias para garantir melhor
locomoção dos Indígenas.
                                            Face ao exposto, em solidariedade aos Indígenas levo ao conhecimento do
setor responsável para execução do patolamento em todas vias usadas que serve para o
deslocamento dos moradores que habitam na Aldeia.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O